
【様式第1号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（一般会計等） （単位：千円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 3,191,123   固定負債 -

    有形固定資産 303,525     地方債 -

      事業用資産 303,525     長期未払金 -

        土地 303,525     退職手当引当金 -

        立木竹 -     損失補償等引当金 -

        建物 -     その他 -

        建物減価償却累計額 -   流動負債 -

        工作物 -     １年内償還予定地方債 -

        工作物減価償却累計額 -     未払金 -

        船舶 -     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 -

        航空機 -     預り金 -

        航空機減価償却累計額 -     その他 -

        その他 - 負債合計 -

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 -   固定資産等形成分 4,186,653

      インフラ資産 -   余剰分（不足分） 23,333

        土地 -

        建物 -

        建物減価償却累計額 -

        工作物 -

        工作物減価償却累計額 -

        その他 -

        その他減価償却累計額 -

        建設仮勘定 -

      物品 -

      物品減価償却累計額 -

    無形固定資産 713

      ソフトウェア 713

      その他 -

    投資その他の資産 2,886,885

      投資及び出資金 1,350

        有価証券 -

        出資金 1,350

        その他 -

      投資損失引当金 -

      長期延滞債権 -

      長期貸付金 -

      基金 2,885,535

        減債基金 -

        その他 2,885,535

      その他 -

      徴収不能引当金 -

  流動資産 1,018,863

    現金預金 23,333

    未収金 -

    短期貸付金 -

    基金 995,530

      財政調整基金 995,530

      減債基金 -

    棚卸資産 -

    その他 -

    徴収不能引当金 - 純資産合計 4,209,986

資産合計 4,209,986 負債及び純資産合計 4,209,986

貸借対照表
（令和2年3月31日現在）



【様式第2号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（一般会計等） （単位：千円）

行政コスト計算書
自　平成31年4月1日
至　令和2年3月31日

科目名 金額

  経常費用 3,559,080

    業務費用 3,293,517

      人件費 4,240

        職員給与費 -

        賞与等引当金繰入額 -

        退職手当引当金繰入額 -

        その他 4,240

      物件費等 652,557

        物件費 652,319

        維持補修費 -

        減価償却費 238

        その他 -

      その他の業務費用 2,636,720

        支払利息 -

        徴収不能引当金繰入額 -

        その他 2,636,720

    移転費用 265,563

      補助金等 265,192

      社会保障給付 -

      他会計への繰出金 -

      その他 371

  経常収益 3,570,082

    使用料及び手数料 -

    その他 3,570,082

純経常行政コスト -11,002

  臨時損失 -

    災害復旧事業費 -

    資産除売却損 -

    投資損失引当金繰入額 -

    損失補償等引当金繰入額 -

    その他 -

純行政コスト -11,002

    その他 -

  臨時利益 -

    資産売却益 -



【様式第3号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（一般会計等） （単位：千円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分)

前年度末純資産残高 4,186,231 4,163,742 22,489

  純行政コスト（△） 11,002 11,002

  財源 11,990 11,990

    税収等 11,990 11,990

    国県等補助金 - -

  本年度差額 22,993 22,993

  固定資産等の変動（内部変動） 22,149 -22,149

    有形固定資産等の増加 - -

    有形固定資産等の減少 -238 238

    貸付金・基金等の増加 49,089 -49,089

    貸付金・基金等の減少 -26,702 26,702

  資産評価差額 761 761

  無償所管換等 - -

  その他 - - -

  本年度純資産変動額 23,754 22,911 843

本年度末純資産残高 4,209,986 4,186,653 23,333

純資産変動計算書
自　平成31年4月1日
至　令和2年3月31日



【様式第4号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（一般会計等） （単位：千円）

資金収支計算書
自　平成31年4月1日
至　令和2年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出 3,558,842

    業務費用支出 3,293,279

      人件費支出 4,240

      物件費等支出 652,319

      支払利息支出 -

      その他の支出 2,636,720

    移転費用支出 265,563

      補助金等支出 265,192

      社会保障給付支出 -

      他会計への繰出支出 -

      その他の支出 371

  業務収入 3,582,072

    税収等収入 11,990

    国県等補助金収入 -

    使用料及び手数料収入 -

    その他の収入 3,570,082

  臨時支出 -

    災害復旧事業費支出 -

    その他の支出 -

  臨時収入 -

業務活動収支 23,230

【投資活動収支】

  投資活動支出 49,089

    公共施設等整備費支出 -

    基金積立金支出 49,089

    投資及び出資金支出 -

    貸付金支出 -

    その他の支出 -

  投資活動収入 26,702

    国県等補助金収入 -

    基金取崩収入 26,702

    貸付金元金回収収入 -

    資産売却収入 -

    その他の収入 -

投資活動収支 -22,387

【財務活動収支】

  財務活動支出 -

    地方債償還支出 -

    その他の支出 -

  財務活動収入 -

    地方債発行収入 -

前年度末歳計外現金残高 -

本年度歳計外現金増減額 -

本年度末歳計外現金残高 -

本年度末現金預金残高 23,333

    その他の収入 -

財務活動収支 -

本年度資金収支額 843

前年度末資金残高 22,489

本年度末資金残高 23,333



【様式第1号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（競艇事業特別会計） （単位：千円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 1,350   固定負債 -

    有形固定資産 -     地方債 -

      事業用資産 -     長期未払金 -

        土地 -     退職手当引当金 -

        立木竹 -     損失補償等引当金 -

        建物 -     その他 -

        建物減価償却累計額 -   流動負債 -

        工作物 -     １年内償還予定地方債 -

        工作物減価償却累計額 -     未払金 -

        船舶 -     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 -

        航空機 -     預り金 -

        航空機減価償却累計額 -     その他 -

        その他 - 負債合計 -

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 -   固定資産等形成分 1,350

      インフラ資産 -   余剰分（不足分） -

        土地 -

        建物 -

        建物減価償却累計額 -

        工作物 -

        工作物減価償却累計額 -

        その他 -

        その他減価償却累計額 -

        建設仮勘定 -

      物品 -

      物品減価償却累計額 -

    無形固定資産 -

      ソフトウェア -

      その他 -

    投資その他の資産 1,350

      投資及び出資金 1,350

        有価証券 -

        出資金 1,350

        その他 -

      投資損失引当金 -

      長期延滞債権 -

      長期貸付金 -

      基金 -

        減債基金 -

        その他 -

      その他 -

      徴収不能引当金 -

  流動資産 -

    現金預金 -

    未収金 -

    短期貸付金 -

    基金 -

      財政調整基金 -

      減債基金 -

    棚卸資産 -

    その他 -

    徴収不能引当金 - 純資産合計 1,350

資産合計 1,350 負債及び純資産合計 1,350

貸借対照表
（令和2年3月31日現在）



【様式第2号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（競艇事業特別会計） （単位：千円）

行政コスト計算書
自　平成31年4月1日
至　令和2年3月31日

科目名 金額

  経常費用 3,525,623

    業務費用 3,269,177

      人件費 -

        職員給与費 -

        賞与等引当金繰入額 -

        退職手当引当金繰入額 -

        その他 -

      物件費等 632,457

        物件費 632,457

        維持補修費 -

        減価償却費 -

        その他 -

      その他の業務費用 2,636,720

        支払利息 -

        徴収不能引当金繰入額 -

        その他 2,636,720

    移転費用 256,446

      補助金等 137,398

      社会保障給付 -

      他会計への繰出金 118,677

      その他 371

  経常収益 3,525,623

    使用料及び手数料 -

    その他 3,525,623

純経常行政コスト -

  臨時損失 -

    災害復旧事業費 -

    資産除売却損 -

    投資損失引当金繰入額 -

    損失補償等引当金繰入額 -

    その他 -

純行政コスト -

    その他 -

  臨時利益 -

    資産売却益 -



【様式第3号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（競艇事業特別会計） （単位：千円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分)

前年度末純資産残高 1,350 1,350 -

  純行政コスト（△） - -

  財源 - -

    税収等 - -

    国県等補助金 - -

  本年度差額 - -

  固定資産等の変動（内部変動） - -

    有形固定資産等の増加 - -

    有形固定資産等の減少 - -

    貸付金・基金等の増加 - -

    貸付金・基金等の減少 - -

  資産評価差額 - -

  無償所管換等 - -

  その他 - - -

  本年度純資産変動額 - - -

本年度末純資産残高 1,350 1,350 -

純資産変動計算書
自　平成31年4月1日
至　令和2年3月31日



【様式第4号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（競艇事業特別会計） （単位：千円）

資金収支計算書
自　平成31年4月1日
至　令和2年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出 3,525,623

    業務費用支出 3,269,177

      人件費支出 -

      物件費等支出 632,457

      支払利息支出 -

      その他の支出 2,636,720

    移転費用支出 256,446

      補助金等支出 137,398

      社会保障給付支出 -

      他会計への繰出支出 118,677

      その他の支出 371

  業務収入 3,525,623

    税収等収入 -

    国県等補助金収入 -

    使用料及び手数料収入 -

    その他の収入 3,525,623

  臨時支出 -

    災害復旧事業費支出 -

    その他の支出 -

  臨時収入 -

業務活動収支 -

【投資活動収支】

  投資活動支出 -

    公共施設等整備費支出 -

    基金積立金支出 -

    投資及び出資金支出 -

    貸付金支出 -

    その他の支出 -

  投資活動収入 -

    国県等補助金収入 -

    基金取崩収入 -

    貸付金元金回収収入 -

    資産売却収入 -

    その他の収入 -

投資活動収支 -

【財務活動収支】

  財務活動支出 -

    地方債償還支出 -

    その他の支出 -

  財務活動収入 -

    地方債発行収入 -

前年度末歳計外現金残高 -

本年度歳計外現金増減額 -

本年度末歳計外現金残高 -

本年度末現金預金残高 -

    その他の収入 -

財務活動収支 -

本年度資金収支額 -

前年度末資金残高 -

本年度末資金残高 -



【様式第1号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（一般会計） （単位：千円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 2,988,417   固定負債 -

    有形固定資産 303,525     地方債 -

      事業用資産 303,525     長期未払金 -

        土地 303,525     退職手当引当金 -

        立木竹 -     損失補償等引当金 -

        建物 -     その他 -

        建物減価償却累計額 -   流動負債 -

        工作物 -     １年内償還予定地方債 -

        工作物減価償却累計額 -     未払金 -

        船舶 -     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 -

        航空機 -     預り金 -

        航空機減価償却累計額 -     その他 -

        その他 - 負債合計 -

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 -   固定資産等形成分 3,983,947

      インフラ資産 -   余剰分（不足分） 23,333

        土地 -

        建物 -

        建物減価償却累計額 -

        工作物 -

        工作物減価償却累計額 -

        その他 -

        その他減価償却累計額 -

        建設仮勘定 -

      物品 -

      物品減価償却累計額 -

    無形固定資産 713

      ソフトウェア 713

      その他 -

    投資その他の資産 2,684,179

      投資及び出資金 -

        有価証券 -

        出資金 -

        その他 -

      投資損失引当金 -

      長期延滞債権 -

      長期貸付金 -

      基金 2,684,179

        減債基金 -

        その他 2,684,179

      その他 -

      徴収不能引当金 -

  流動資産 1,018,863

    現金預金 23,333

    未収金 -

    短期貸付金 -

    基金 995,530

      財政調整基金 995,530

      減債基金 -

    棚卸資産 -

    その他 -

    徴収不能引当金 - 純資産合計 4,007,280

資産合計 4,007,280 負債及び純資産合計 4,007,280

貸借対照表
（令和2年3月31日現在）



【様式第2号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（一般会計） （単位：千円）

行政コスト計算書
自　平成31年4月1日
至　令和2年3月31日

科目名 金額

  経常費用 123,777

    業務費用 9,542

      人件費 4,240

        職員給与費 -

        賞与等引当金繰入額 -

        退職手当引当金繰入額 -

        その他 4,240

      物件費等 5,302

        物件費 5,065

        維持補修費 -

        減価償却費 238

        その他 -

      その他の業務費用 -

        支払利息 -

        徴収不能引当金繰入額 -

        その他 -

    移転費用 114,235

      補助金等 114,235

      社会保障給付 -

      他会計への繰出金 -

      その他 -

  経常収益 42,805

    使用料及び手数料 -

    その他 42,805

純経常行政コスト 80,972

  臨時損失 -

    災害復旧事業費 -

    資産除売却損 -

    投資損失引当金繰入額 -

    損失補償等引当金繰入額 -

    その他 -

純行政コスト 80,972

    その他 -

  臨時利益 -

    資産売却益 -



【様式第3号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（一般会計） （単位：千円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分)

前年度末純資産残高 3,956,826 3,934,337 22,489

  純行政コスト（△） -80,972 -80,972

  財源 130,667 130,667

    税収等 130,667 130,667

    国県等補助金 - -

  本年度差額 49,695 49,695

  固定資産等の変動（内部変動） 48,851 -48,851

    有形固定資産等の増加 - -

    有形固定資産等の減少 -238 238

    貸付金・基金等の増加 49,089 -49,089

    貸付金・基金等の減少 - -

  資産評価差額 758 758

  無償所管換等 - -

  その他 - - -

  本年度純資産変動額 50,453 49,610 843

本年度末純資産残高 4,007,280 3,983,947 23,333

純資産変動計算書
自　平成31年4月1日
至　令和2年3月31日



【様式第4号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（一般会計） （単位：千円）

資金収支計算書
自　平成31年4月1日
至　令和2年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出 123,540

    業務費用支出 9,305

      人件費支出 4,240

      物件費等支出 5,065

      支払利息支出 -

      その他の支出 -

    移転費用支出 114,235

      補助金等支出 114,235

      社会保障給付支出 -

      他会計への繰出支出 -

      その他の支出 -

  業務収入 173,472

    税収等収入 130,667

    国県等補助金収入 -

    使用料及び手数料収入 -

    その他の収入 42,805

  臨時支出 -

    災害復旧事業費支出 -

    その他の支出 -

  臨時収入 -

業務活動収支 49,932

【投資活動収支】

  投資活動支出 49,089

    公共施設等整備費支出 -

    基金積立金支出 49,089

    投資及び出資金支出 -

    貸付金支出 -

    その他の支出 -

  投資活動収入 -

    国県等補助金収入 -

    基金取崩収入 -

    貸付金元金回収収入 -

    資産売却収入 -

    その他の収入 -

投資活動収支 -49,089

【財務活動収支】

  財務活動支出 -

    地方債償還支出 -

    その他の支出 -

  財務活動収入 -

    地方債発行収入 -

前年度末歳計外現金残高 -

本年度歳計外現金増減額 -

本年度末歳計外現金残高 -

本年度末現金預金残高 23,333

    その他の収入 -

財務活動収支 -

本年度資金収支額 843

前年度末資金残高 22,489

本年度末資金残高 23,333



【様式第1号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（流域連携事業特別会計） （単位：千円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 201,356   固定負債 -

    有形固定資産 -     地方債 -

      事業用資産 -     長期未払金 -

        土地 -     退職手当引当金 -

        立木竹 -     損失補償等引当金 -

        建物 -     その他 -

        建物減価償却累計額 -   流動負債 -

        工作物 -     １年内償還予定地方債 -

        工作物減価償却累計額 -     未払金 -

        船舶 -     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 -

        航空機 -     預り金 -

        航空機減価償却累計額 -     その他 -

        その他 - 負債合計 -

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 -   固定資産等形成分 201,356

      インフラ資産 -   余剰分（不足分） -

        土地 -

        建物 -

        建物減価償却累計額 -

        工作物 -

        工作物減価償却累計額 -

        その他 -

        その他減価償却累計額 -

        建設仮勘定 -

      物品 -

      物品減価償却累計額 -

    無形固定資産 -

      ソフトウェア -

      その他 -

    投資その他の資産 201,356

      投資及び出資金 -

        有価証券 -

        出資金 -

        その他 -

      投資損失引当金 -

      長期延滞債権 -

      長期貸付金 -

      基金 201,356

        減債基金 -

        その他 201,356

      その他 -

      徴収不能引当金 -

  流動資産 -

    現金預金 -

    未収金 -

    短期貸付金 -

    基金 -

      財政調整基金 -

      減債基金 -

    棚卸資産 -

    その他 -

    徴収不能引当金 - 純資産合計 201,356

資産合計 201,356 負債及び純資産合計 201,356

貸借対照表
（令和2年3月31日現在）



【様式第2号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（流域連携事業特別会計） （単位：千円）

行政コスト計算書
自　平成31年4月1日
至　令和2年3月31日

科目名 金額

  経常費用 28,357

    業務費用 14,798

      人件費 -

        職員給与費 -

        賞与等引当金繰入額 -

        退職手当引当金繰入額 -

        その他 -

      物件費等 14,798

        物件費 14,798

        維持補修費 -

        減価償却費 -

        その他 -

      その他の業務費用 -

        支払利息 -

        徴収不能引当金繰入額 -

        その他 -

    移転費用 13,559

      補助金等 13,559

      社会保障給付 -

      他会計への繰出金 -

      その他 -

  経常収益 1,654

    使用料及び手数料 -

    その他 1,654

純経常行政コスト 26,702

  臨時損失 -

    災害復旧事業費 -

    資産除売却損 -

    投資損失引当金繰入額 -

    損失補償等引当金繰入額 -

    その他 -

純行政コスト 26,702

    その他 -

  臨時利益 -

    資産売却益 -



【様式第3号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（流域連携事業特別会計） （単位：千円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分)

前年度末純資産残高 228,055 228,055 -

  純行政コスト（△） -26,702 -26,702

  財源 - -

    税収等 - -

    国県等補助金 - -

  本年度差額 -26,702 -26,702

  固定資産等の変動（内部変動） -26,702 26,702

    有形固定資産等の増加 - -

    有形固定資産等の減少 - -

    貸付金・基金等の増加 - -

    貸付金・基金等の減少 -26,702 26,702

  資産評価差額 3 3

  無償所管換等 - -

  その他 - - -

  本年度純資産変動額 -26,699 -26,699 -

本年度末純資産残高 201,356 201,356 -

純資産変動計算書
自　平成31年4月1日
至　令和2年3月31日



【様式第4号】

福岡都市圏広域行政事業組合

（流域連携事業特別会計） （単位：千円）

資金収支計算書
自　平成31年4月1日
至　令和2年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出 28,357

    業務費用支出 14,798

      人件費支出 -

      物件費等支出 14,798

      支払利息支出 -

      その他の支出 -

    移転費用支出 13,559

      補助金等支出 13,559

      社会保障給付支出 -

      他会計への繰出支出 -

      その他の支出 -

  業務収入 1,654

    税収等収入 -

    国県等補助金収入 -

    使用料及び手数料収入 -

    その他の収入 1,654

  臨時支出 -

    災害復旧事業費支出 -

    その他の支出 -

  臨時収入 -

業務活動収支 -26,702

【投資活動収支】

  投資活動支出 -

    公共施設等整備費支出 -

    基金積立金支出 -

    投資及び出資金支出 -

    貸付金支出 -

    その他の支出 -

  投資活動収入 26,702

    国県等補助金収入 -

    基金取崩収入 26,702

    貸付金元金回収収入 -

    資産売却収入 -

    その他の収入 -

投資活動収支 26,702

【財務活動収支】

  財務活動支出 -

    地方債償還支出 -

    その他の支出 -

  財務活動収入 -

    地方債発行収入 -

前年度末歳計外現金残高 -

本年度歳計外現金増減額 -

本年度末歳計外現金残高 -

本年度末現金預金残高 -

    その他の収入 -

財務活動収支 -

本年度資金収支額 -

前年度末資金残高 -

本年度末資金残高 -



注 記 

 

１ 重要な会計方針 

（１）有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法 

①有形固定資産･･････････････････････････････取得原価 

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。 

ア 昭和 59 年度以前に取得したもの･･･････････再調達原価 

イ 昭和 60 年度以後に取得したもの 

取得原価が判明しているもの････････････････取得原価 

取得原価が不明なもの･･････････････････････再調達原価 

②無形固定資産･･････････････････････････････取得原価 

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。 

取得原価が判明しているもの････････････････取得原価 

取得原価が不明なもの･･････････････････････再調達原価 

 

（２）有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法 

①満期保有目的有価証券･･････････････････････償却原価法（定額法） 

②出資金（市場価格のないもの）･･････････････････････出資金額 

 

（３）棚卸資産の評価基準及び評価方法 

   該当事項なし 

 

（４）有形固定資産等の減価償却の方法 

①有形固定資産（リース資産を除きます。） 

     該当事項なし   

②無形固定資産（リース資産を除きます。）･････････定額法 

なお、ソフトウェアについては、当組合における見込利用期間（５年）に基づく定額法と 

するが、減価償却は翌年度からとなる。） 

③リース資産 

     該当事項なし 

（５）引当金の計上基準及び算定方法 

該当事項なし 

 

（６）リース取引の処理方法 

  該当事項なし 

 

（７）資金収支計算書における資金の範囲 

  現金預金とする。 



（８）その他財務書類作成のための基本となる重要な事項 

①物品及びソフトウェアの計上基準 

物品については、取得価額又は見積価格が 50 万円（美術品は 300 万円）以上の場合に資産とし 

て計上しています。 

ソフトウェアについても物品の取扱いに準じています。 

②消費税等の会計処理 

税込方式により処理している。 

 

２ 重要な会計方針の変更等 

（１）会計方針の変更 

  該当事項なし 

 

（２）表示方法の変更 

  該当事項なし 

 

（３）資金収支計算書における資金の範囲の変更 

  該当事項なし 

 

３ 重要な後発事象 

（１）主要な業務の改廃 

  該当事項なし 

 

（２）組織・機構の大幅な変更 

  該当事項なし 

 

（３）地方財政制度の大幅な改正 

  該当事項なし 

 

（４）重大な災害等の発生 

  該当事項なし 

 

４ 偶発債務 

（１）保証債務及び損失補償債務負担の状況  

該当事項なし 

 

（２）係争中の訴訟等 

  該当事項なし 

 



５ 追加情報 

（１）財務書類の内容を理解するために必要と認められる事項 

①対象範囲（対象とする会計名） 

一般会計 

競艇事業特別会計 

流域連携事業特別会計 

②地方自治法第 235 条の 5に基づき出納整理期間が設けられている会計においては、出納整理期 

間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。 

③表示単位円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。 

④利子補給等に係る債務負担行為の翌年度以降の支出予定額 

該当事項なし 

⑤繰越事業に係る将来の支出予定額 

該当事項なし 

⑥過年度修正等に関する事項 

    該当事項なし 

 

（２）貸借対照表に係る事項 

①基準変更等による影響額等 

 該当事項なし 

②売却可能資産の範囲及び内訳 

該当事項なし 

③減価償却累計額   

    ・一般会計 （直接法による） 

     ソフトウェア     取得原価       1,188,000 円 

                減価償却累計額     475,200 円    

                            年度末残高       712,800 円 

        

④減債基金に係る積立不足額 

該当事項なし 

⑤基金借入金（繰替運用） 

該当事項なし 

⑥地方自治法第 234 条の 3に基づく長期継続契約で貸借対照表に計上されたリース債務金額 

該当事項なし 

 

（３）行政コスト計算書に係る事項 

①基準変更等による影響額等 

該当事項なし 

 



（４）純資産変動計算書に係る事項 

①純資産における固定資産等形成分及び余剰分（不足分）の内容 

ア 固定資産等形成分 

固定資産の額に流動資産における短期貸付金及び基金等を加えた額を計上しています。 

イ 余剰分（不足分） 

純資産合計額のうち、固定資産等形成分を差し引いた金額を計上しています。 

 

（５）資金収支計算書に係る事項 

①基礎的財政収支  

業務活動収支              23,230,341 円 

投資活動収支             △22,386,891 円  

基礎的財政収支         843,450 円 

②既存の決算情報との関連性 

 収入（歳入） 支出（歳出） 

歳入歳出決算書  3,749,940,667 円 3,726,608,006 円 

（一般会計） 195,961,558 円 172,628,897 円 

（競艇事業特別会計） 3,525,622,600 円 3,525,622,600 円 

（流域連携事業特別会計）  28,356,509 円 28,356,509 円 

資金収支計算書 3,631,263,985 円 3,607,931,324 円 

   歳入歳出決算書と資金収支計算書の相違については、一般会計、競艇事業特別会計間の 

他会計への繰入・繰出を相殺消去しているもの。 

 

③資金収支計算書の業務活動収支と純資産変動計算書の本年度差額との差額の内訳 

   該当事項なし 

④一時借入金 

該当事項なし 

⑤重要な非資金取引 

該当事項なし 



附属明細表
１.貸借対照表の内容に関する明細
（１）資産項目の明細

①有形固定資産の明細  （単位：円）

②有形固定資産の行政目的別明細  （単位：円）

合計 0 0 0 0 0 0 304,237,761 304,237,761

0 712,800 712,800

ソフトウェア 0 0 0 0 0 0

無形固定資産 0 0 0 0 0

712,800 712,800

物品 0 0 0 0 0 0 0 0

建設仮勘定 0

0

その他

工作物

0

建物 0

土地 0

0

インフラ資産 0 0 0 0 0 0

建設仮勘定

0 0

その他 0

航空機 0

0

浮標等

船舶

0

工作物 0

建物 0

303,524,961 303,524,961

立木竹

土地

0

合計

事業用資産 0 0 0 0 0 0 303,524,961 303,524,961

237,600 304,237,761

区分
生活インフラ・

 国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務

合計 304,712,961 0 0 304,712,961 475,200

237,600 712,800

ソフトウェア 1,188,000 0 0 1,188,000 475,200 237,600 712,800

無形固定資産 1,188,000 0 0 1,188,000 475,200

0

物品 0 0 0 0 0 0 0

建設仮勘定 0

0

その他 0 0

工作物 0

0

建物 0 0

土地 0

0

インフラ資産 0 0 0 0 0 0 0

建設仮勘定 0

0

その他 0 0

航空機 0

0

浮標等 0 0

船舶 0

0

工作物 0 0

建物 0

0 303,524,961

立木竹 0 0

土地 303,524,961 0 0 303,524,961 0

本年度償却額
（F)

差引本年度末残高
（D）－（E）

（G）

事業用資産 303,524,961 0 0 303,524,961 0 0 303,524,961

区分
前年度末残高

（A）
本年度増加額

（B）
本年度減少額

（C）

本年度末残高
（A）＋（B）-（C）

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E）



③投資及び出資金の明細

市場価格のないもののうち連結対象団体以外に対するもの   （単位：円）

(参考)財産に関する 調
書記載額

1,350,000

1,350,000

3,877,685,230合計 500,353,506 3,380,711,649 0 0 3,881,065,155

2,682,734,489

流域連携基金 31,358,986 169,997,025 0 0 201,356,011 201,326,986

共同事業基金 436,992,179 2,247,187,028 0 0 2,684,179,207

(参考)財産に関する
 調書記載額

財政調整基金 32,002,341 963,527,596 0 0 995,529,937 993,623,755

種類 現金預金 有価証券 土地 その他
合計

 (貸借対照表計上額)

1,350,000

④基金の明細  （単位：円）

1,350,000

合計 1,350,000 649,943,000 581,308,000 68,635,000 526,133 -

貸借対照表計上額
(A) - (H) (I)

アビスパ福岡株式会社 1,350,000 649,943,000 581,308,000 68,635,000 176,110,000 0.77% 526,133 -

相手先名 出資金額 (A) 資産 (B) 負債 (C)
純資産額

(B) - (C) (D)
資本金 (E)

出資割合(%)
(A) / (E) (F)

実質価額
(D) X (F) (G)

強制評価減 (H)



２.行政コスト計算書の内容に関する明細

（１）補助金等の明細  （単位：円）

会計

合計 137,398,370

その他の補助金等
競走実施機関交付金等 競艇関係団体 137,398,370 競艇開催に係る法定負担金

計 137,398,370

競
艇
事
業
特
別
会
計

他団体への公共施設等整備補助金 等(所
有外資産分)

- -

計 0

計 13,558,887

合計 13,558,887

その他の補助金等
災害見舞金 対象地方公共団体 350,000 流域連携事業

計 0

流域連携事業負担金 対象団体 4,169,456 流域連携事業

合計 114,235,079

流
域
連
携
事
業
特
別
会
計

他団体への公共施設等整備補助金 等(所
有外資産分)

- -

一
 

般
 

会
 

計

他団体への公共施設等整備補助金 等(所
有外資産分)

- -

計 0

流域連携事業補助金 対象団体 9,039,431 流域連携事業

対象団体 59,211,075 共同事業

計 114,235,079

その他の補助金等

競艇関係協議会等負担金 対象団体 21,507,560 競艇開催負担金

事務局運営負担金 福岡市 33,516,444 事務局経費

共同事業負担金等

区分 名称 相手先 金額 支出目的



（２）財源情報の明細  

合計 23,332,661

４.資金収支計算書の内容に関する明細

（１）資金の明細  （単位：円）

種類 本年度末残高

現金 23,332,661

合計 11,002,076 - - 11,002,076 -

その他 - - - - -

貸付金・基金等の増加 - - - - -

有形固定資産等の増加 - - - - -

純行政コスト 11,002,076 - - 11,002,076 -

区分 金額

内訳

国県等補助金 地方債等 税収等 その他

 （単位：円）

国県等補助金

資本的補助金
-

計 -

経常的補助金
-

計

一般会計

税収等

他会計繰入金 118,676,682

福岡市負担金 11,985,841

保険料収入 4,824

小計 130,667,347

-

小計 -

合計 130,667,347

（１）財源の明細  （単位：円）

会計 区分 財源の内容 金額

３.純資産変動計算書の内容に関する明細


